
ROMÂNIA 

JUDETUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.107/26.11.2025  
privind aprobarea exploatării  cantității de masă lemnoasă conform APV 2650, pentru agenți economici  

și aprobarea calculului prețului de referință al masei lemnoase pe picior din Partida 2650 Dealul Gălzii   

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.5402/06.11.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.111/06.11.2025 privind aprobarea exploatării  cantității de masă lemnoasă 

conform APV 2650, pentru agenți economici și aprobarea calculului prețului de referință al masei 

lemnoase pe picior din Partida 2650 Dealul Gălzii;   

-Raportul de specialitate nr.5403/06.11.2025 al Secretarului General al UAT Cricău, 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, 

Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor 

cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de 

agrement,  

         -adresa Ocolului Silvic Iezărul Trascău nr.4626/06.11.2025 înregistrată la Primăria comunei Cricău 

cu nr.5393/06.11.2025; 

         -Act de punere în valoare nr.2500277604650 din 06.11.2025, denumire A.P.V. 2650 Dealul Gălzii; 

         -calculul prețului de referință al masei lemnoase pe picior din Partida 2650 Dealul Gălzii. 

      -Anunțul Public înregistrat la Primăria comunei Cricău cu nr.5404/06.11.2025; 

      -Anunțul Final înregistrat la Primăria comunei Cricău cu nr.5749/24.11.2025. 

        Având în vedere prevederile: 

-Legii nr.331/2024 privind Codul Silvic 

-Regulamentului UE nr.995/2010 al Parlamentului European al Consiliului din 20.10.2010 de stabilire a 

obligatiilor ce revin operatorilor care introduc pe piata lemn si produse din lemn;  

-HG nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publica cu modificarile si completarile ulterioare. 

-Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

-HG nr.831/2022 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 

privind transparența decizională în administrația publică 

 În temeiul art.129, art.139 și art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Cricău, judetul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară, în data de 

26.11.2025, 

HOTĂRĂȘTE 

 

            Art.1.Se aprobă exploatarea cantității de masă lemnoasă conform APV 2650, pentru agenți 

economici și calculul prețului de referință al masei lemnoase pe picior din Partida 2650 Dealul Gălzii, în 

vederea stabilirii prețului de pornire la licitație.  

 Art.2.Se aprobă cota de tăiere pentru agenții economici, în volum  brut de 456,87 mc masă 

lemnoasă, din pădurea comunală Cricău. 

 Art.3.Se aprobă prețul de vânzare a  masei lemnoase ce urmează  să fie vândută agenților 

economici la licitație, după cum urmează: 
Nr. 

crt 

Specie conifere 

-pentru agenți economici- 

Volum 

mc 

Preț 

    1. Lemn specia fag  5,17 260 lei/mc 

2. Lemn specia Gorun (L)  414,20 260 lei/mc 
3. Lemn specia jugastru  0,53 260 lei/mc 
4. Lemn specia carpen  35,60 260 lei/mc 
5. Lemn specia sorb  1,37 260 lei/mc 



           

           Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Primarul comunei Cricău, prin 

aparatul de specialitate. 

          Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ conform Legii 

nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

          Art.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi favorabil exprimate, 0 abținere și 0 

împotrivă, care reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință şi 91% din numărul 

consilierilor în funcție, un consilier local s-a aflat în conflict de interese. 

         Art.7.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Județul Alba, Ocolul Silvic Iezerul Trascău, 

Compartiment Taxe si Impozite Locale, primar, dosar, cetățenilor prin afișaj la avizier și pe pagina de 

internet www.comunacricau.ro. 

 

          Preşedinte şedinţă,                                   Contrasemnează-Secretar general UAT 

                         ȘUTEU LIVIU                                                        ALDEA MARIA-LORELAI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


